

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

23584

Term-End Examination

June, 2016

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : *Answer Question 1 which is compulsory and do any other four of the following. All questions carry equal marks.*

1. Comment on any four of the following statements : **4x5=20**
- (a) World trade has been growing faster than world output.
 - (b) Globalisation of capital markets is a major force that propelled globalisation.
 - (c) Environment is now well and truly entrenched in the WTO Agenda and no nation can afford to ignore this fact.
 - (d) Managers' ability to control foreign operations has contributed a great deal to the growth of international business.

- (e) Changes in exchange rates influence a country's balance of payments.
- (f) Developments in computer and telecommunications in recent decades has moved the world from manufacturing to information technology.
2. Define 'globalisation'. Discuss the main factors propelling the process of globalisation, with suitable examples. 5+15=20
3. What are the major types of economic integration ? Briefly describe the main features of each of them. Also discuss the impact of integration on economies of member countries. 5+5+10=20
4. Examine various codes of ethics for international marketing relevant for multinational corporations. 20
5. Discuss the significance of political environment on international business. What factors need to be taken into consideration while analysing political environment of country under consideration for investment ? 8+12=20
6. Describe main elements of Trade Point Network and Electronic Trading Opportunities Scheme. 20
7. Discuss the Bretton Woods System and explain the reasons for its breakdown in 1971. What is the present exchange rate system ? 15+5=20

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : प्रश्न संख्या 1 कीजिए जो कि अनिवार्य है तथा कोई से अन्य चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिए : 4x5=20
- (a) विश्व व्यापार में विश्व उत्पादन की तुलना में अधिक तेजी से विकास हो रहा है।
- (b) पूंजी बाजारों का वैश्वीकरण एक मुख्य कारक है जिसने वैश्वीकरण को बढ़ावा दिया।
- (c) परिवेश (environment) अब विश्व व्यापार संघ (WTO) एजेंडा का एक मुख्य एवं सात्विक अंग बन चुका है और अब कोई भी राष्ट्र इस तथ्य की उपेक्षा नहीं कर सकता।
- (d) प्रबंधकों की विदेशी संक्रियाओं को नियंत्रित करने की क्षमता ने अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विकास में पर्याप्त योगदान किया है।

- (e) विनिमय दरों में होने वाले परिवर्तन देश के भुगतान शेष को प्रभावित करते हैं।
- (f) कंप्यूटर एवं दूर संचार तकनीकों में पिछले कुछ दशकों में हुए विकासों के कारण विश्व उत्पादन अर्थव्यवस्था से सूचना अर्थव्यवस्था में परिवर्तित हो गया है।
2. वैश्वीकरण की परिभाषा कीजिए। वैश्वीकरण की प्रक्रिया को बढ़ावा देने वाले मुख्य कारकों का वर्णन उपयुक्त उदाहरणों के साथ कीजिए। 5+15=20
3. आर्थिक एकीकरण के मुख्य प्रकार क्या हैं? प्रत्येक के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए। सदस्य देशों की अर्थव्यवस्थाओं पर समाकलन के प्रभाव का भी विवेचन कीजिए। 5+5+10=20
4. अंतर्राष्ट्रीय विपणन के लिए उन विभिन्न आचारनीति कोडों का निरीक्षण कीजिए जो बहुराष्ट्रीय निगमों के लिए तत्संगत हैं। 20
5. अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय के लिए राजनैतिक परिवेश के महत्त्व का विवेचन कीजिए। यह भी बताइए कि निवेश के लिए विचाराधीन किसी देश के राजनैतिक परिवेश का विश्लेषण करते समय किन कारकों पर ध्यान देने की आवश्यकता होती है? 8+12=20
6. व्यापारिक बिन्दु नेटवर्क (IPN) तथा इलेक्ट्रॉनिक व्यापार अवसर (ETO) के मुख्य तत्वों की व्याख्या कीजिए। 20
7. ब्रेटन वुड्स प्रणाली (Bretton Woods System) का विवेचन कीजिए, तथा 1971 में इसके अनुविभाजन (breakdown) के कारणों की व्याख्या कीजिए। यह भी बताइए कि वर्तमान विनियम दर प्रणाली क्या है? 15+5=20

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Tariff and Non-tariff Barriers 10x2=20
- (b) International Development Association
- (c) Salient features of Arbitration and Conciliation Act, 1996
- (d) GATS
-

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20
- (a) प्रशुल्क एवं प्रशुल्कविहीन अवरोधक
 - (b) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ
 - (c) विवाचन तथा सुलह अधिनियम, 1996 की मुख्य विशेषताएं
 - (d) सेवाओं के व्यापार पर सामान्य समझौते (GATS)
-